¹²⁸ V. Dion. Hal. 20.15. Cfr. per esempio F. GERACI, *Un 'grave misfatto' avvenuto in 'Silva Sila' nell'anno 168 a.C. ed il processo celebratosi in Roma*, Reggio Calabria, 1960, 7, 9, 13 ss.; M.R. CIMMA, *Ricerche sulle società di pubblicani*, Milano, 1981, 21, nt. 65, e 22.

¹²⁹ Sulla pratica, allora frequente, di appaltare, precisamente, a *societates publicanorum* concessioni come la nostra, avente ad oggetto boschi ricchi di resina utile alla produzione di pece, v. qui ad esempio M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 21, nt. 65, e 22, 96 e nt. 134, 120 e nt. 107; cfr. per esempio F. GERACI, *Un 'grave misfatto'*, cit., 15 s.; C. VENTURINI, *Quaestiones ex senatusconsulto*, cit., 281.

¹³⁰ V. Cic. *Brut.* 22.85-88: *Memoria teneo Smyrnae me ex P. Rutilio Rufo audivisse, cum diceret adulescentulo se accidisse, ut ex senatus consulto P. Scipio et D. Brutus, ut opinor, consules de re atroci magnaerque quaerent. nam cum in silva Sila facta caedes esset notique homines interfecti insimulareturque familia, partim etiam liberi societatis eius quae picarias de P. Cornelio L. Mummio censoribus redemisset, decrevisse senatum ut de ea re cognoscerent et statuerent consules. Causam pro publicanis accurate, ut semper solitus esset, eleganterque dixisse Laelium. cum consules re audita amplius de consili sententia pronuntiavissent, paucis interpositis diebus iterum Laelium multo diligentius meliusque dixisse iterumque eodem modo a consulibus rem esse prolatam. tum Laelium, cum eum socii domum reduxissent egissentque gratias et ne defatigaretur oravissent, locutum esse ita: se quae fecisset honoris eorum causa studiosae accurateque fecisse, sed se arbitrari causam illam a Ser. Galba, quod is in dicendo ardentior acriorque esset, gravius et vehementius posse defendi. itaque auctoritate C. Laeli publicanos causam detulisse ad Galbam; illum autem, quod ei viro succedendum esset, verecunde et dubitanter recepisse. unum quasi comperendinatus medium diem fuisse, quem totum Galbam in considerata causa componendaque posuisse; et cum cognitionis dies esset et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad Galbam mane venisset, ut eum admoneret et ad dicendum tempus adduceret, usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendisse, omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse,*

omicidi di massa, ai danni di persone anche molto conosciute. Ne derivò, per disposizione del senato, una *quaestio* straordinaria¹³¹, celebrata a Roma dai consoli di quell'anno¹³².

Le vittime del reato dovevano essere venute a contatto con la società per ragioni economiche o persino istituzionali¹³³, dato che furono accusati (*insimularetur*) di essere direttamente implicati nella strage soggetti, di condizione libera o servile¹³⁴, che della società stessa rappresentavano per così dire il 'personale'¹³⁵;